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Rozdrabianie skręconych wiórów z tokarń,
mianowicie stalowych, połączone jest z trud¬
nościami, ponieważ wióry takie trudno łamią
się z powodu swej wielkiej sprężystości i z
powodu swej twardości psują narzędzia, uży¬
wane do ich rozdrabiania lub przecinania.

Skręcone wióry mają o wiele mniejszą war¬
tość, niż wióry drobne, ponieważ trudno je
transportować bo zajmują dużo miejsca oraz
są bardzo nieporęczne i dają przy przetapia¬
niu dużo odpadków.

Skręcone wreszcie wióry trudno brykieto-
wać, ze względu na ich sprężystość.

Sposób niniejszy służy do rozdrabiania
skręconych wiórów bez zastosowania ko¬
sztownych urządzeń, zmniejszając znaczne
zużycie narzędzi, i polega na następujących
zabiegach.

Jeżeli się z dwóch stron pakuje, stłacza 1
trze o siebie bele wiórów skręconych, naten¬
czas łączy się z początku jeden wiór skręcony
z drugim, zahaczając się o siebie, a jeżeli po¬

tem przesuwa się je w jedną i drugą stronę,
wióry rozrywają się i przecinają same. Dla¬
tego chwyta się bele wiórów z dwóch stron
między tarcze, zaopatrzone w czopy lub kuła¬
ki chwytnikowe lub inne występy. Przesuwa*
jąc tarcze odpowiednio do siebie, wprowadza
się* je w ruch obrotowy w przeciwnych kie¬
runkach. Na czopach i kułakach chwytniko-
wych osadzają się, po kilku obrotach i pierw-
szem zbliżeniu się tarcz ku sobie, kłębki wió¬
rów, które wraz z czopami lub kułakami two¬
rzą właśnie pewnego rodzaju narzędzie do
rozdrabiania wiórów, które działa doskonale
podczas dalszego posuwu tarcz względem
siebie oraz ich ruchu obrotowego. Zużyci**
czopów lub kułaków jest przytem niewielkie,
gdyż pokryte są one zaczepionemi kłębkami
wiórów. Doświadczenia wykazały, że po u-
kończeniu rozdrabiania wióry zaczepione na
czopach lub kułakach chwytnikowych są je*
szcze w stanie nierozdrobionym.

Wydajność rozdrabiania wzrasta 1 robota



idzie szybciej, gdy często zmieniamy kieru¬
nek obrotu tarcz.

Na fig. 1 przedstawiony jest jeden przyrząd
najprostszej konstrukcji, objaśniający istotę
niniejszego wynalazku. Tarcze a, zaopatrzo¬
ne w czopy ty mogą być przesunięte wzglę¬
dem siebie oraz wprowadzone w ruch obro¬
towy w przeciwnych kierunkach. Naczynie c
w kształcie leja służy do rozdrabiania umie¬
szczonych w niem wiórów. Osie obu tarcz
mogą mijać się nawzajem lub być osadzone
obok siebie, lub też pod kątem do siebie.

W tych wypadkach musi tarcza, przesuwają¬
ca się w głą£> naczynia posiadać odpowiednio
mniejszą średnicę. Ściany naczynia mogą byc
zaopatrzone w wykroje lub otwory, służące
do wypadania rozdrobionych wiórów pożąda¬
nej wielkości.

Przyrząd może też być zbudowany podług
lig. 2. Dwie tarcze z czopami chwytniko-
wemi wirujące w przeciwnych kierunkach, są
osadzone ukośnie na wałach ułożonych wzglę¬
dem siebie .pod takim kątem, że wióry z miej¬
sca największego oddalenia brzegów tarcz od
siebie zostają podczas ich ruchu obrotowego
wciągnięte w stronę najwęższego odstępu.
Wielkość tarcz, ukośne ich położenie oraz wza¬
jemna odległość mogą być tak dobrane, że
przesuwanie ich ku sobie jest zbyteczne.
Rozdrobione do pożądanego rozmiaru wióry
wypadają z naczynia w miejscu najwęższego
odstępu brzegów tarcz, Ażeby praca była cią¬

gła, należy zaopatrzyć przyrząd u góry w u*
rządzenie nasypowe (fig. 3), u dołu zaś w o-
twór do wypróżnienia naczynia.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób rozdrabiania skręconych wiórów
metalowych z tokarń, tern znamienny, że wió^
ry stłacza się pod stałym naciskiem, przy-
czem jednocześnie z różnych stron zagłębia¬
ją się w nie chwytniki, wprowadzane w ruch
wsteczny względem siebie, przez co działają
one jako narzędzie tnące i rw;ące.

2. Przyrząd do wykonania sposobu podług
zastrz. 1, tern znamienny, że dwie tarcze, za¬
opatrzone w czopy, kułaki chwytnikowe lub
t. p., osadzone są w łożyskach równolegle lub
pod kjątem do siebie tak, że mogą być wzglę¬
dem siebie, przesunięte obracając się w prze¬
ciwnych kierunkach.

3. Przyrząd do wykonania sposobu podług
zastrz. 1, tern znamienny, że osie tarcz obra¬
cających się w przeciwnych kierunkach, po¬
łożone są względem siebie pod takim kątem,
że podczas ich ruchu wióry zostają wcią¬
gnięte z miejsca największego odstępu w kie¬
runku najmniejszego odstępu brzegów tarcz
od siebie.

Rheinische Metallwaaren-

und Maschinenfabrik.

Zastępca: Cz. Raczyński,
rzecznik patentowy.
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